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دكه مطبوعات

گروه بهداشت و سلامت - چند 
ســالی می شــود که برخی افراد با نام 
روان شناس، اما با ماهیت روان شناس 
نما وارد چرخه درمانی ســامت روان 
کشور شــده اند، افراد سوءاستفاده گر 
و کاهبرداری که از مشــکات مردم 
جامعه با فن بیان خوب و انجام برخی 
روش ها برای جذب دنبال کننده به نفع 
جیب خود تغذیه می کنند، افراد متقلبی 
که نوک پیکان هدفشان به روی جامعه 
و قشــر آسیب دیده است، به طوری که 
مــی توان گفت آنها از هرحربه ای برای 

پیشبرد منفعت خود بهره می برند.
افرادی که کارشان با شدت گیری 
ویروس کرونا بیشتر شد و دوران کرونا 
و بــا ارتباط گیــری در فضای مجازی 
تعداد این متخلفان را روزانه افزایش داد 
و به یکباره بالا برد، افرادیکه هیچگونه 
تحصیات حرفه ای روانشناسی ندارند 
و تنها با این اسم و با ارائه مطالبی که هیچ 
پایــه علمی ندارند و تنها با یک فن بیان 
خوب مــی توان آنها را انتقال داد قصد 

تلکه کردن جیب مردم را دارند .
بیش از ۵ هزار روان شناس 

نما در کشور وجود دارد 
محمد حاتمی رئیس سازمان نظام 
روان شناســی و مشاوره کشور درباره 
روان شــناس نما هــا و افزایش تعداد 
آن ها گفت: برخی افراد ســودجو با نام 
روان شناس واقعی اما با باطنی خاف 
بر این اســم قصد درمان سامت روان 

افــراد جامعه را دارنــد، افرادیکه خود 
در صفحات مجازی مشــکات مردم 
را احصــا کرده و با یک فن بیان خوب 
نســخه روان شناسی عجیب و غریب 
برای بیماران می پیچند که البته هیچ کدام 
از این مشاوره ها جنبه علمی و درمانی 
ندارد و افراد جامعه نباید به صحبت آنها 

اعتماد کنند.
او افــزود: این افراد با تبلیغ غرب 
گرایانه سعی در تغییر فرهنگ ایرانیان 
دارند، اما ســازمان نظام روان شناسی و 
مشاوره کشور اجازه چنین رفتاری را در 
جامعه به هیچ یک از این افراد نمی دهد 
و به تمامی هموطنان توصیه می کند، در 
صورت مشاهده چنین افراد متخلفی در 
دایره روان شناسی و مشاوره به بازرسی 
ســازمان نظام روان شناسی و مشاوره 

کشور اعام کنند.
رئیس سازمان نظام روان شناسی 
و مشــاوره کشــور ادامــه داد: یکی از 
فعالیت های مهم ســازمان نظام روان 
شناســی و مشاوره کشــور طی ۶ ماه 
گذشته بررســی افراد فاقد صاحیت 
و فاقد پروانه نظام روان شناســی بوده 
اســت، به طوریکــه نزدیک به بیش از 
۵ هزار روان شــناس نما یا افرادیکه در 
فضای مجازی خــود را با عنوان روان 
شناس معرفی کرده اما هیچ گونه پروانه 
و یا مجوز از سازمان نظام روان شناسی 
و مشاوره کشور نداشته اند محرز شده 

است.

حاتمــی ادامه داد: در حال حاضر 
اســامی ۷ هزار روان شناس مورد تائید 
ســازمان نظام روان شناسی و مشاوره 
کشــور در سایت ســازمان نظام روان 
شناســی و مشاوره کشــور ثبت شده 
است، همچنین نزدیک به ۳۳ هزار نفر 
بــه صورت کارآمــوز و کارورز عضو 
ســازمان نظام روان شناسی و مشاوره 
کشور هستند که تعداد این افراد با روان 
شناســان مورد تائید این سازمان به ۴۰ 

هزار نفر می رسد.
او خبرداد: آمار دقیقی از تعداد روان 
شناس نماها در کشور وجود ندارد، اما 
براســاس دنبال کننده های این افراد در 
صفحات مجــازی می توان گفت آمار 
این افراد حتی از روان شناســان واقعی 
و دارای تائید صاحیت سازمان بالاتر 
است، افرادیکه هیچ گونه مدرک روان 
شناسی و مشاوره از آنها در هیچ یک از 
دانشــگاه ها ثبت نشده و طبق بررسی 
هــا اغلب این افراد دارای رشــته هایی 
نظیر: مکانیک، علوم تجربی هســتند و 
در مقطع دیپلم تحصیل کرده اند و تا به 
امروز حدود ۴۵۰ پرونده تخلف توسط 
ســازمان نظام روان شناسی و مشاوره 
کشور احصا شده است. این روان شناس 
و روان درمانگر، تصریح کرد: متاسفانه 
بسیاری از افراد از سایر ارگان ها مدارک 
روان شناسی خود را دریافت می کنند، 
اما هموطنان توجه داشته باشند تنها آن 
دسته از افرادیکه مجوز و پروانه خود را 

از سازمان نظام روان شناسی و مشاوره 
کشور دریافت کرده باشند می توانند به 
عنوان روان شــناس در جامعه فعالیت 
کنند، همچنین در آینده نزدیک لیست 
اســامی افراد روان شناس نما بر روی 
ســایت نظام روان شناســی و مشاوره 
کشور برای تفکیک روان شناس واقعی 
از روان شــناس نما درج خواهدشــد.
افزایــش اختالات روانــی با جولان 

روانشناس نماها در فضای مجازی
چگونه به یک روانشناسی 

اعتماد کنیم؟
حاتمــی اظهار کرد: بــه تمامی 
هموطنان توصیه می شود برای دریافت 
خدمات روان شناسی و مشاوره چه در 
حــوزه خانواده و چه در حوزه کودکان 
و نوجوانــان حتما به روان شناســان و 
مشــاورانی که دارای پروانه از سازمان 
نظام روان شناســی و مشــاوره کشور 
هستند اعتماد کرده و خدمات خود را از 

این افراد دریافت کنند.
او در پاســخ به اینکه تعرفه روان 
شناسان برای ۴۵ دقیقه مشاوره در کشور 
به چه صورت است، بیان کرد: سازمان 
نظام و روان شناســی و مشاوره کشور 
طبق مصوبه هیات دولت برای ۴۵ دقیقه 
مشــاوره برای روان شناسانی با مدرک 
کارشناسی ارشــد ۱۴۰ هزار تومان و 
برای روان شناســانی با مدرک دکتری 

۱۸۷ هزار تومان در نظر گرفته است.
همچنیــن افــراد می توانند برای 

دریافت اطاعات بیشتر و ارائه تخلفات 
با شماره تلفن ۶۶۹۰۳۵۴۴ ارتباط برقرار 
کنند، زیرا هیچ یک از روان شناسان نمی 
توانند غیر از تعرفه های مشخص از افراد 
آسیب دیده هزینه اضافی دریافت کند.

او در ادامه به برخورد سازمان نظام 
روان شناســی و مشاوره کشوربا روان 
شــناس نما پرداخــت و گفت: در گام 
اول وظیفه ســازمان نظام روان شناسی 
و مشــاوره کشــور آگاهی بخشی به 
مردم اســت و اگر این کار از سوی افراد 
متخلف ادامه داشــته باشد، در مرحله 
دوم افــراد متخلف به مراجع قانونی و 

ذی صاح معرفی خواهند شد.
حاتمی از هموطنان درخواســت 
کرد: برای دریافت اسامی روان شناسان 
مورد تائید به سایت سازمان نظام روان 
شناسی و مشاوره کشور مراجعه کنند 
و در صورت بروز تخلف به بازرســی 

سازمان اطاع دهند.
او در پایان از آن دسته از افرادیکه از 
مشکات و آسیب های روحی و روانی 
رنج می برند در خواست کرد: به مطالب 
فضای مجازی اعتماد نکنند، زیرا نیمی 
از مطالب درج شده در فضای مجازی 
و شبکه های اجتماعی فاقد ارزش اعتبار 
هستند و هیچگونه پایه علمی ندارند، 
زیرا جولان این دسته از افراد آمار میزان 
مراجعات به متخصصین روان شناسی 
را با یک افزایش چشمگیر رو به رو کرده 

است.

جولان روانشناس نماها در فضای مجازی سالانه آمار میزان مراجعات به متخصصین روان شناسی را
 با یک افزایش چشمگیر رو به رو کرده است.

افزایش اختلالات روانی با جولان 
روانشناس نماها در فضای مجازی

گروه بهداشت و سلامت- نتایج 
یک مطالعه نشان می دهد زنان بارداری 
کــه از رژیم غذایی مدیترانه ای پیروی 
می کننــد، احتمال کمتــری دارد که 
نوزادی خیلی کوچــک و کم وزن به 

دنیا بیاورند.
دانشمندان اسپانیایی ۱۲۰۰ مادر 
بــاردار را تا نیمــه دوم بارداری تحت 
نظر گرفتند. آنها در معرض خطر تولد 
نوزادی با وزن کم در نظر گرفته شــده 

بودند.
نوزادانــی که کوچــک و با وزن 
پاییــن به دنیا می آیند با افزایش ســن 
بیشتر از مشــکات رشد مغز و قلب 

رنج می برند.
نتایــج نشــان داد زنانی که رژیم 
مدیترانه ای حاوی سبزیجات، میوه ها و 
روغن زیتون فراوان داشتند، ۴۲ درصد 
کمتر احتمال داشت که نوزادی خیلی 

کوچک به دنیا بیاورند.بر اساس همین 
مطالعــه، ورزش ذهــن آگاهی )نظیر 
یوگا( نیز در این مســئله نقش داشت. 
مطالعات نشان می دهد مدیتیشن این 
ریســک را تا ۳۴ درصد کاهش می 

دهد.
۱۲۰۰ زن بــه ســه گروه 

تقســیم شــدند تا محققان 
بتواننــد تفاوت ها را با هم 

مقایســه کنند. یک سوم 
از آنهــا رژیــم غذایی 
مدیترانــه ای را دنبال 
کردند، یک سوم روش 

هــای کاهش اســترس 
را تمرین کردنــد، در حالی که 
بقیه زنان مراقبت های معمولی 

دریافت کردند.
مشخص نیست که چه عواملی 

باعث کوچک به دنیــا آمدن نوزادان 

می شود، اما عوامل پرخطر شامل سن 
بالای ۴۰ ســال مادر، سیگار کشیدن و 
چاق بودن اســت. محققان عنوان می 
کننــد که 

عوامل ســبک زندگی از جمله تغذیه 
نامناســب و میزان بالای اســترس نیز 
ممکن اســت با خطر بیشتر تولد نوزاد 

بسیار کوچک مرتبط باشد.
پروفســور »ادوارد گراتاکوس«، 
سرپرست تیم تحقیق، در این باره می 
گوید: »تولد نوزادی کوچک و کم 
وزن با افزایش التهاب جفت، 
فشــار اکسایشی و افزایش 

سن همراه است.«
وی در ادامــه مــی 
افزاید: »رژیم های غذایی 
مدیترانــه ای با خواص 
آنتــی اکســیدانی و ضد 
التهابــی مرتبط هســتند، 
از اینــرو ممکن اســت این 
تاثیر ناشی از ارتباط بیولوژیکی 
با اثرات رژیم غذایــی مدیترانه ای 

باشد«.

گروه بهداشــت و ســلامت- 
متخصصان طب سنتی معتقدند گیاهان 
دارویــی در برخی مــوارد از دارو های 
شــیمیایی، موثرتر عمل می کنند. علم 
طبابت ریشــه در تاریخ بشریت دارد. 
گرچه امــروزه اســتفاده از دارو های 
شیمیایی در میان مردم مرسوم است، اما 
اجداد بشر هزاران سال با کمک دارو های 
گیاهی اقدام به درمان بیماری های خود 

به طور موثر می کردند.
در ایــن مطلب بــه گیاهان 
دارویی که از دیرباز به انسان ها 
برای درمان بیماری کمک می کرده 

اند، می پردازیم:
۱- علف لیمو: علف لیمو یکی 
از گیاهان استوایی است که به دلیل بوی 
مطبوعی که شــبیه به لیمو دارد، به این 
نام شهرت یافته است. برگ ها، ساقه ها 
و ریشــه این گیاه به طور گسترده برای 

درمان ســرفه، اســهال، گلودرد و 
ســرماخوردگی مورد استفاده قرار 
می گیرد. در صورتی که از خارش و 

سوزش پوست رنج می برید، می توانید 
از این گیاه بهره مند شوید.

تحقیقات جدید دانشمندان نشان 
می دهــد این گیاه توانایی مناســبی در 
تســکین درد های ناشــی از سردرد و 
میگرن دارد به طــوری که علف لیمو 
می تواند در برخی موارد همانند آسپرین 

عمل کند.
۲- درخت چای: درخت چای 
یکــی از گیاهان بومی در مناطق گرم و 
مرطوب محســوب می شود. حتی در 
جهان معاصر نیز از این گیاه برای درمان 
طیف گسترده ای از بیماری ها استفاده 
می شــود. در زمان هــای قدیم برگ ها 
و پوســت این درخــت را کوبیده و با 
استنشــاق عصاره آن سردرد را درمان 

می کردند.
همچنیــن می توانیــد با دم 

کــردن چای مشــکات 
گلو در زمان ســرما 

خوردگی را تسکین دهید و یا به منظور 
درمــان جراحت از این گیاه به صورت 
اســتعمال خارجی بهــره بگیرید. این 
گیاه به دلیــل آنکه دارای خواص آنتی 
باکتریایی، آنتی ویروسی و ضدقارچی 
است، می تواند برای ضدعفونی مورد 

استفاده قرار گیرد.
۳- اکالیپتوس: به دلیل بو و طعم 
ویژه ای که گیاه اکالیپتوس دارد به صورت 
گسترده در تهیه آب نبات، دهانشویه و 

مورد  استفاده قرار خوشــبوکننده ها 

می گیرد. با این حال کمتر کسی می داند 
که این گیاه خواص تســکین دهندگی 
درد و کاهش تــب را دارد.اکالیپتوس 
دارای خواص آنتی باکتریایی بوده و به 
دلیل ضددرد بودن برای درمان گلودرد 
ناشی از ســرماخوردگی و مشکات 
تنفسی اســتفاده می شــود. همچنین 
می توانیــد از این گیــاه در درمان درد 
مفاصل و ماهیچه ها، سامت دندان ها، 
عفونت های قارچی، و التیام جراحات 

بهره ببرید.

تاثیر رژیم غذایی مدیترانه ای در تولد نوزاد با وزن طبیعی

۳ گیاه با خواص درمانی که ریشه در تاریخ دارند

دبیر کمیته علمی کشوری مقابله با کرونا :

در گام اول وظیفــه ســازمان نظــام روان شناســی و مشــاوره کشــور آگاهــی 
بخشــی بــه مردم اســت و اگر ایــن کار از ســوی افراد متخلف ادامه داشــته باشــد، در 
مرحلــه دوم افــراد متخلــف بــه مراجــع قانونــی و ذی صــاح معرفی خواهند شــد.

گروه بهداشت و سلامت-یک باور رایج وجود دارد که استرس می تواند باعث پیری زودرس شود، اما تا همین اواخر 
هم این موضوع قابل برآورد نبود.

ســاعت های اپی ژنتیک، که ســن بیولوژیکی یک موجود زنده را بر اساس متیاسیون DNA آن مشخص می کنند، 
در دهه گذشته ساخته شده اند.مطالعات متعدد نشان می دهند که استرس پیری بیولوژیکی را تسریع می کند و می تواند بر 
متابولیســم تأثیر بگذارد. اکنون، محققان نشــان می دهند، در حالی که استرس پیری بیولوژیکی را تسریع می کند، می توان 
آن را با تنظیم هیجانی و خودکنترلی تعدیل کرد.جامعه پزشکی پی برده است که DNA هسته ای با هر تقسیم سلولی و 
نشانگر های ژنتیکی مختلف می تواند برای تعیین سن یک موجود زنده استفاده شود. این ها شامل طول تلومر ها و میزان 

متیاسیون DNA در نقاط خاص است.
متیاسیون زمانی اتفاق می افتد که یک گروه متیل، غالباً در طول ترمیم DNA، به DNA اضافه می شوند. در طی چند 
سال گذشته، دانشمندان مدل هایی به نام ساعت های اپی ژنتیک توسعه داده اند تا ببینند آیا می توانند پیری بیولوژیکی را با 

بررسی میزان متیاسیون در مکان های خاصی روی DNA اندازه گیری کنند یا خیر.
GrimAge یکی از موفق ترین ساعت های اپی ژنتیکی است که برای اولین بار در سال ۲۰۱۹ ایجاد شد و می تواند 
به طور دقیق افت بیولوژیکی را پیش بینی کند.در حالی که برخی از مطالعات نشان می دهند که مدل GrimAge می تواند 
تأثیر استرس را در افراد مبتا به بیماری های روانی پیش بینی کند، هیچ یک به این موضوع توجه نکرده اند که آیا می تواند تأثیر 

استرس را بر جمعیت عمومی پیش بینی کند یا خیر.
اکنون گروهی از محققان در دانشــکده پزشــکی ییل آمریکا جزئیات یک کارآزمایی را منتشــر کرده است که نشان 
می دهد GrimAge می تواند برای اندازه گیری تأثیر استرس بر پیری بیولوژیکی تسریع شده در افراد سالم ۱۸ تا ۵۰ ساله 

استفاده شود. 
دکتر »زاخاری هاروانک«، سرپرست تیم تحقیق، در این باره می گوید: »پیری اپی ژنتیکی یکی از بهترین نشانگر هایی 

است که ما برای پیری در افراد نسبتاً جوان و نسبتاً سالم داریم.«
محققان دریافتند؛ تنظیم هیجانی اثر استرس را بر روند پیری تسریع می کند و همچنین مشخص شد که خودکنترلی 

رابطه بین استرس و مقاومت به انسولین را تعدیل می کند.

استرس موجب تسریع پیری بیولوژیکی بدن می شود

گروه بهداشت و سلامت-دبیر 
کمیته علمی کشوری مقابله با کرونا با 
بیان اینکه آخرین مطالعات در خصوص 
کووید -۱۹ مربوط به سویه دلتا است 
و در مــورد جهش امیکرون باید منتظر 
رسیدن اطاعات جدید باشیم؛ گفت: 
اما پیشــنهاد ما این است که دز بوستر 
واکسن کرونا به افراد بالاتر از ۱۸ سال 
تزریق شــود که این اقدام نیز بر اساس 
پروتکل وزارت بهداشت به شکل لایه 

لایه از سنین بالا آغاز شده است.
دکتــر حمیدرضــا جماعتــی ، 
درخصــوص آخرین بررســی ها و 

تصمیم گیری هــای صورت گرفته در 
زمینــه اضافه کــردن دو دارویی که به 
عنــوان داروهای موثر در درمان کرونا 
مطــرح شــده اند )مولتــی پیراویر و 
پکسلویید( به پروتکل درمانی کرونا، 
گفــت: با توجه به مقالات و اســنادی 
که وجود دارد، ایــن داروها در کمیته 
علمــی تصویب شــده اند، اما هنوز از 
نظر متخصصین ســازمان غذا و دارو 
مطالعات کافی وجود ندارد و بحث شان 
این است که فرصت دهیم تا اطاعات 
کافی به دســت آید و فکر می کنم با به 
دست آمدن این اطاعات، مصرف این 

داروها تصویب شود.
او در خصــوص احتمــال تغییر 
پروتکل های درمانی کووید۱۹ با توجه 
به جهش امیکــرون، تصریح کرد: در 
مورد واریانت امُیکرون هنوز اطاعات 
کافی نداریم و چند هفته آتی اطاعات 
کافی بر اساس مطالعات کشورهایی که 
این سویه در آنها وجود دارد، به دست 

ما می رســد. هنوز ســازمان بهداشت 
جهانی و CDC آمریکا هم می گویند 
به دلیل نبود اطاعات کافی نمی دانیم آیا 
سرایت پذیری این جهش بیشتر است 
یا خیر؟ آیا شــدت بیماری را افزایش 
می دهد یا خیر؟ و... همه اینها عامت 
سوال هایی مقابل کارشناسان است؛ به 
همین دلیل باید اطاعات کافی پیرامون 
امیکرون به دست آید تا بعد ببینیم لازم 
اســت داروهای درمانــی تغییر کند یا 

خیر.
وی افــزود: اکنون ســویه دلتا از 
کوویــد۱۹ در کل جهــان وجود دارد 
و آخریــن مطالعات در خصوص دلتا 
اســت و در مورد جهش امیکرون باید 
منتظر رسیدن اطاعات جدید باشیم؛ 
ولی پیشنهاد ما این است که دز بوستر 
واکسن کرونا به افراد بالاتر از ۱۸ سال 
تزریق شــود که بر اســاس پروتکل 
وزارت بهداشــت به شکل لایه لایه از 

سنین بالا این کار آغاز شده است. 

جماعتی تاکید کــرد: با توجه به 
اینکه مشــاهده شده اســت که سویه 
امیکرون در افراد جوان تر باعث ایجاد 
گرفتاری می شود، تاکید کردیم سنین 
۱۲ تا ۱۸ ســال هم واکسیناســیون را 
انجام دهند و افراد بالای ۶۰ ســال هم 
دوز اضافه واکسن را تزریق کرده و در 
عین حال پروتکل های بهداشــتی را به 
جد رعایت کننــد؛ زیرا در مورد رفتار 
جهش جدید، اطاعات زیادی نداریم 
و اگر رعایت نکنیم ممکن است مجددا 

دچار پیک شویم. 
او دربــاره برخــی اظهارات غیر 
رسمی پیرامون بالا بودن تعداد مبتایان 
به HIV که به ســویه امیکرون کرونا 
مبتا می شوند، بیان کرد: در افراد دارای 
نقص سیستم ایمنی ویروس می تواند 
بیشــتر در چرخه باشد و ممکن است 
ســویه های جدید به صورت اولیه در 
این افراد به وجود آمده باشــد ولی به 
معنای این نیســت که جهش امیکرون 

فقط در کســانی شناسایی می شود که 
نقص سیســتم ایمنی دارنــد؛ گرچه 
کســانی که نقص سیستم ایمنی دارند 
ریسک بالاتری در ابتا دارند اما سایر 

افراد بری از ابتا به امیکرون نیستند.
او در پاسخ به سوالی درباره برخی 
اظهارات در دنیا مبنی بر تزریق دز چهار 
واکسن کرونا و تصمیم های احتمالی 
ایــران در این خصــوص گفت: فعا 
چنین تصمیمی نداریم؛ چون در حال 
تزریق دز بوستر هستیم. بسته به رفتار 
ویروس تصمیم گیری ما تغییر می کند. 
اگر سویه ها به سمتی بروند که تضعیف 
شوند ممکن اســت نیاز به تزریق دز 
چهارم نباشد؛ اما اگر ویروس به همین 
شــکل فعلی باشد، ممکن است نیاز به 
تولید واکسن هایی با پلتفرم جدید باشد 
و حتی ممکن است لازم باشد هر چند 
ماه یکبار بر اســاس نوع واکســنی که 
تزریق می شــود، واکسیناسیون تکرار 

شود. 

فعلا تصمیمی برای دُز چهارم واکسن  نداریم
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